<sup>1</sup> SS. Hieronymi et Ambrosii: v. supra p. 425 446—448.

<sup>2</sup> „Παλαιά παροιμία, ὅτι χαλεπὰ τὰ καλὰ ἐστίν“: Plato, Cratylus c. 1. „Τὴν γὰρ παροιμίαν ὁ τί ποτε λέγει, τὸ χαλεπὰ τὰ καλὰ, δοκῶ μοι εἰδέναί“: Plato, Hippias maior c. 30. „Κατὰ τὴν παροιμίαν ‘χαλεπὰ τὰ καλὰ’“: Plutarchus, De liberis educandis c. 9. „Difficilia quae pulchra“: Erasmus l. c. 359. <sup>3</sup> Vide supra p. 446—448.

admodum decet, vestro Senatui gratias agas nostramque observantiam illis debitam verbis tuis testatam facias, quandoquidem hujus accepti beneficii nostra exiguitas nunquam obliviscetur. Tuae vero humanitati visum est, rei difficilis fidum agere procuratorem, sicut et Dominus Ioannes Gregorius<sup>1</sup> Wagnerus Archigramataeus, cui salutem plurimam dici cupimus, toti negotio felicem imposuit colophonem. Veremur sane novas gravesque turbas, quae hactenus Reipublicae Christianae tumultuanti non defuerunt, hoc etiam anno passim exorituras, praesertim apud Hungaros, et Austriacos, qui sibi ac suis merito timent ab hostibus barbaris imminentibus. Propitium Deum precamur Europaeis, quos Principes inter se conflictantes haud parum affligunt<sup>2</sup>. Studiosus ille Ioannes, Domini Thomae a Viviaco<sup>3</sup> filius, bene habet, et a suo praeceptore ob diligentiam consuetam commendatur, eritque idem nobis valde commendatus. Praestantiam tuam una cum sua familia recte valere plurimum desideramus. Friburgi Helvetiorum 8 die Ianuarii 1597.

Servus in Christo

Petrus Canisius.

Nobili et excellenti viro Domino Ioanni Iacobo a Staal Senatori Solodorensi, patrono et amico.

Staal Canisio respondit 12. Iannarii 1597.

**2385. P. BARTHOLOMAEUS WELDENSIS S. J.**, rector collegii Bruntrutani, CANISIO. Bruntruto m. Ianuario a. 1597.

*Vide Canisii litteras 19. Februarii 1597 datas, per quas is Weldensi respondit (infra, ep. 2390).*

**2386. CANISIUS P. THEODORICO CANISIO S. J.**, vicerectori collegii ingolstadiensis. Friburgo Helvetiorum circa initium a. 1597.

*Vide supra, ep. 2372.*

**2387. CANISIUS SEBASTIANO VERRONIO**, capituli S. Nicolai friburgensis praeposito (?). Friburgo Helvetiorum circa initium a. 1597.

Ex apographo (A) saeculo, ut videtur, XVI, exemte vel XVII, ante medium scripto, quod est Monachii in archivo maiore reipublicae bavaricae, Jes. in gen. Fasc. 13, No 214, in libello in 4<sup>o</sup> non conglutinato, ff. non signatis 3<sup>a</sup>—5<sup>b</sup>. Apographo in initio manu alia, eaque antiqua, adnotatum est: „Autographum huius consilij habetur apud P. Weldensem“<sup>4</sup>. Alterum apographum B, idque saeculo XVII, vel XVIII scriptum, exstat in cod. monac. „Lat. 1606“ f. 155<sup>a</sup>—156<sup>b</sup>. Quod a librario ipso sic inscriptum est: „Consilium R. P. Petri Canisij“.

*Non expedire, ut modo numerus dierum festorum minuat. Quomodo eiusmodi negotia tractari debeant. Prius magis necessaria, imprimis correctionem Brevariij, curanda esse.*

<sup>1</sup> Sic; sed vocabatur ille Ioannes Georgius; v. supra p. 451.

<sup>2</sup> Adversus Philippum II, Hispaniae regem et Carolum I, Emmanuelem Sabaudiae ducem et Henricus IV, Galliae rex et Elisabetha Anglica et Mauritius Auriacus bellabant. <sup>3</sup> Vide supra p. 453.

<sup>4</sup> Apud P. Bartholomaeum Weldensem; de quo v. supra p. 440.

Vtrum expediat publicum edictum proponi populo de Sanctorum quorundam festis abrogandis?

Res uidetur ardua, et singulari consideratione digna ob multiplices quae hic se offerunt difficultates. Primum enim si Domini Vicarij<sup>1</sup> personam spectemus, securius ille facturus uidetur, re primum collata cum Reuerendissimo Domino Lausanensi<sup>a</sup>, et eo suum praebente consensum. Alioquin fieri posset, ut ille de publicato edicto queratur, qui putatur abhorreere satis ab huiusmodi<sup>b</sup> inuouatione. Deinde Reuerendissimi Domini Nuntij Apostolici modo praesentis<sup>2</sup> Autoritas et consensus requiri debere uidetur, et probabile est illum difficulter assensurum. Tertio aliquid futuri scandali metui potest ob plerosque simplices, et ueteris pietatis tenaces, qui pro sancto zelo suo contra Haereticos obijcere solent, se quia Catholici sint, ex obedientia Ecclesiae festa Sanctorum Maiora et minora more Maiorum suorum celebrare, nec minorem inde successum percipere, quam nouos Sectarios festorum fere omnium abrogatores [?]<sup>c</sup>. Cessaret autem haec pia et procul dubio uera gloriatio Catholicorum, si magna fieret festorum mutatio, cum plurimi sint ita persuasi, ueterem illam festorum obseruationem, notam esse quandam uerae et Catholicae religionis. Daretur insuper ansa Haereticis vicinis ad ridendos et subsannandos Catholicos in sua religione uarios et instabiles, qui hac in parte tandem se conformarent ipsis aduersarijs, et paulatim in rebus alijs nouas istas Ecclesiarum ordinationes amplexuri essent.

Quarto quod ad multorum licentiam attinet qui recepta festorum multitudine abutuntur, licet hoc praecipuam causam ad mutationem hic faciendam praeseferre uideatur, tamen nihil solidi continet; sicut enim multi ferijs turpiter abutuntur, et semper abusi fuerunt: ita nec<sup>d</sup> pauci ijsdem ferijs cum fructu et laude uti comperiuntur. Etenim ex laudabili consuetudine et obedientia sancta complures in festis haecenus loca sacra uisitant, orant coram altaribus, Missas<sup>e</sup> audiunt, si possunt, pro uiuis ac<sup>f</sup> defunctis precantur: nec dubium, quin saepe hunc illum sanctum, cui dies est sacer, Catholice inuocent; alicubi et sacram cionem audiunt. Haec aliaque multa id genus opera pia tollimus, si festa tollimus, et profanos homines, ut sic loquar, magis profanos, minusque deuotos uel religiosos reddimus. Atqui melior est uir unus timens DEVM quam mille filij impij<sup>3</sup>. Tollantur abusus, quoad eius fieri potest, sed sine hac dira praecisione, quae bonos offendere, et malis tantum ad profana curanda prodesse potest. Alijs

a) Losanensi B.    b) eiusmodi B.    c) abrogatione B, *idque factasse rectius.*    d) non B.  
e) B. *minus recte*: missam; *nam singulis diebus sacris unam missam audire officium est omnium Catholicorum*; Camisius *vero hic ea effert, quae pietatis singularis et liberae sunt.*    f) et B.

<sup>1</sup> Petri Schnewly vicarij generalis Antonij de Gorrevod, episcopi lausannensis, ad cuius dioecesim respublica friburgensis pertinebat.

<sup>2</sup> Significari uidetur Ioannes comes de Torre, episcopus veglensis *Mayer* I 330 ad 345.

<sup>3</sup> Eccli 16, 3.

et lenioribus pharmacis tentanda est prius curatio. ut populus tam licenter et turpiter non abutatur solemnibus festis. sicut passim fieri cernimus. Quinto sit ita. sicut dicitant multi. festa quaedam paulatim irrepsisse, et ex priuata quorundam deuotione recepta. multisque in locis probata et usurpata fuisse: hinc iam multorum nasci querelas et obmurmurationes de tot festorum in hoc Episcopatu multitudine, quae Nobilibus et secularibus etiam Magistratibus intolerabilis uideatur<sup>1</sup>. Respondeo causam huius incommodi ad Ecclesiasticos maxime pertinere. qui sua dormitantia et indulgentia nobis tot morbos fouent et alunt. quibus initio mature occurrere poterant ac<sup>a</sup> debebant. Quod ad festorum multitudinem resecandam spectat, multa solerter obseruanda sunt, ne fiat illud quod uulgo dici solet, Qui nimium emungit elicit sanguinem. Videndum imprimis quae festa in Episcopatu solennia et duplicia hucusque fuerunt. sicut fortasse festum Conceptionis et Visitationis B. Mariae Virginis, festum D. Marci et D. Lucae, festum D. Mauritij. et id genus consimilia. Non enim Ecclesiasticae grauitati uidetur consentaneum, ut quae longo tempore. magnoque consensu Episcoporum instituta uel confirmata fuerunt. ea leuiter nunc suum. amittant precium. et omnino<sup>b</sup> relaxentur uel aboleantur. Hic opus est. ut uideatur. plena ordinarij Antistitis autoritate. qui rem totam cum suo Capitulo uel in Synodo conferat, ac deliberet de festis abrogandis in choro uel foro<sup>2</sup>. sicut in

a) et B.      b) continuo B.

<sup>1</sup> Statutis dioecesanis episcopatus lausannensis dierum festorum „de praecepto“ duo distinguebantur ordines: alii dies erant solemnes: alii minus sive ex parte solemnes; his enim opera aliqua seruilia facere fidelibus licebat. Primi ordinis erant dies festi Christi Domini, B. Mariae V., SS. Apostolorum, Stephani, Innocentium, Syluestri, feria VI. in Parasceue, feria II. Paschatis, Inuentio S. Crucis, dies Ioannis ante portam latinam, Ioannis Baptistae, Magdalenae, Petri ad Vincula, Laurentij, Mauritij, Michaelis, Dedicationis ecclesiae cathedralis, Omnium Sanctorum, Commemorationis fidelium defunctorum, S. Martini, S. Nicolai, Patrocinij ecclesiae propriae, Dedicationis eiusdem. Secundi ordinis erant dies SS. Thomae Cantuariensis, Hilarii, Fabiani et Sebastiani, Vincentij, Cathedra Petri Antiochena, feria III. Paschatis, dies SS. Georgij, Ioannis et Pauli, feria II. et III. Pentecostes, dies S. Theoduli, Decollationis S. Ioannis Baptistae, Exaltationis S. Crucis, SS. Clementis et Catharinae. Anno 1506 Haymo de Montefalcone (Montfalcon) episcopus fidelibus permisit, ut, postquam officijs diuinis interfuissent, opera seruilia facerent diebus Conversionis S. Pauli, Ioannis ante portam latinam, Ioannis et Pauli, Udabrics, Petri ad Vincula, Inventionis S. Stephani, Decollationis Ioannis Baptistae, Galli, Clementis, Thomae Cantuariensis. Officia autem diuina, quibus fideles diebus illis sacris interesse debebant, haec erant: Missa sollemnis, contiones matutina et uespertina, Vesperae, Completorium: Ita quidem *Carolus Holder*, Quelques renseignements sur les Fêtes religieuses et leur sanctification à Fribourg, Fribourg 1896, 6-9. Ceterum in catalogo illo nomine SS. Apostolorum etiam SS. Marcum et Lucam Evangelistas comprehendi colligitur ex ipsius haece Canisij litteris.

<sup>2</sup> Dies aliquis festus „in choro“ tantum agi dicitur, cum in templis quidem missae, uesperae, alia officia diuina solemniter peraguntur cantando etc., neque tamen fideles praecepto audiendi missam, abstinendi a laboribus seruilibus etc. tenentur. Quodsi hoc praecepto tenentur, dies ille „in foro“ quoque agitur festus.

synodo quidem Constantiensi aetate nostra factum legimus<sup>1</sup>. Nunc quandiu Lausanensis Episcopatus adeo convulsus et dissectus manet, et Vicarius una cum suo Episcopo uix quartam partem dioecesis sibi subiectam tenet, caute et mature hic agendum suaserim, ut alia quae ad Cleri uisitationem et reformationem faciunt, maiorisque momenti sunt, inprimis<sup>a</sup> curentur. Prodesset fortasse leges magis necessarias conscriptas post Pascha uel alio tempore, cum Decani et Parochi omnes conuocati adsunt, uelut<sup>b</sup> in Synodo proponere, et hinc illis legibus, si ab omnibus approbentur, majorem autoritatem comparare, easdemque<sup>c</sup> leges uel Archiepiscopo Bisuntino<sup>2</sup>, uel Ordinario Lausanensi, aut saltem Illustriss. Nuntio Apostolico commendare non unius quidem, sed totius Congregationis praesentis nomine, ut firuiorem habeant autoritatem in posterum; Hoc enim est, ni fallar secundum uiam antiquam<sup>3</sup>, receptam, tritam<sup>4</sup>, ordinariam procedere, cum et secundum Paulum honeste, decenter, et secundum ordinem in Ecclesia fieri debeant omnia<sup>5</sup>. Hoc est tempus redimere, quoniam dies mali sunt<sup>6</sup>.

Postremo ualde optandum uidetur, ut Friburgensis Clerus, qui fere solus Vicario<sup>d</sup> Lausanensi subiectus est, certum aliquod Breuiarium, et praesertim in Bisuntino Archiepiscopatu iam editum, et reformatum<sup>7</sup>, amplectatur. Quod si neque cum illo, neque cum Romano conuenire possunt Breuiario, ut uereor sane, misere quidem<sup>d</sup> agetur cum sacerdotibus siue in choro, siue extra illum horas Canonicas persoluentibus, et semper in eodem uelut luto haerentibus, quoniam nullam certam precandi formam retinent et obseruant, praesertim qui recens ad sacros accedunt ordines<sup>8</sup>. Quod si de corrigendo Breuiario (idem uero de

a) Hoc v. deest in B.    b) B. minus recte; uel.    c) easdem B.    d) Hoc v. deest in B.

<sup>1</sup> Cf. librum „*Constitutiones et Decreta Synodalia Civitatis et Dioecesis Constantiensis Anno Domini M. D. LXVII. statuta*“, Dilingae 1569, f. 141 Tit. XVII c. 1. Complures dies festi in ea synodo abrogati sunt, ita tamen, ut „sacro audito“ unusquisque ad labores suos redire posset.

<sup>2</sup> Dioecesis lausannensis tunc ad provinciam ecclesiasticam bisuntinam Besançon pertinebat. Archiepiscopus erat 1586—1636 Ferdinandus de Rye.

<sup>3</sup> Cf. Prv 22, 28; Ir 6, 16.    <sup>4</sup> Cf. Nm 20, 19; Ir 18, 15.

<sup>5</sup> 1 Cor 14, 40.    <sup>6</sup> Eph 5, 16; cf. Col 4, 5.

<sup>7</sup> Breuiarium bisuntinum, circa a. 1062 stabilitum, primum a. 1480, deinde a. 1560 et 1563 (uel 1565) typis exscriptum erat. Quod etsi propter antiquitatem etiam post breuiarium romanum a. 1568 editum retineri poterat, anno tamen 1589 a Ferdinando de Rye archiepiscopo ita reformatum est, ut rebus aliquibus exceptis cum breuiario romano conueniret *Richard*, *Histoire des diocèses de Besançon et de Saint-Claude*, Besançon 1847 1851, II 229 278 551; *Loye*, *Histoire de l'Église de Besançon*, Besançon 1901—1903, III 237 305.

<sup>8</sup> S. Pius V. a. 1568 Breuiarium Romanum et a. 1570 Missale Romanum ediderat et ecclesiae praescripserat, ita tamen, ut, qui aliis Breuiariis et Missalibus iam plus quam 200 annos usi essent, ea retinere possent. Proinde lausannensis quoque episcopatus librorum illorum romanorum usui non astringebatur. Ut tamen Friburgenses eos admitterent, *Bonhomius* nuntius apostolicus multum instabat. Quod nisi feceritis, ait

Lausanensi Missali est iudicandum<sup>1)</sup> agendum videbitur. qua in re omnis mora mihi periculosa videtur, tum demum et de contrahendis festis commode tractabitur. salua semper Authoritate ac Reuerentia ijs. ex quibus pendere debet Clerus Lausanensis secundum sacros Canones.

Saluo sapientum iudicio

[P. Canisius.]<sup>a</sup>

Commentarium hunc a Canisio compositum esse is, qui apographum B scripsit, planis verbis asseruit. Idem censuit scriptor ille Canisii temporibus vicinus, qui apographum A scripsit: id ostendunt ea. quae in codice illo apographum hoc antecedunt et sequuntur. Reuera et dicendi ratio, et ea quae dicuntur, canisiana sunt. Ex iisdem rebus colligitur, Canisium Friburgi Helvetiorum scripsisse, postquam breuiarium bisuntium a. 1589 reformatum est. Quaerentibus denique, eum commentarius hic a Canisio destinatus sit, primum quidem occurrit capitulum S. Nicolai friburgense: hoc enim totius cleri illius caput erat. Verum huic Canisius, puto, maiore cum venerationis significatione et minus familiariter scripsisset. Neque Petro Schnewly episcopi lausannensis vicario Canisius scripsit; is enim in tertia persona, ut dicere solemus, a Canisio commemoratur. Hoc patet: Is, cui Canisius loquitur, et de clero erat et Friburgi plurimum valebat et Canisio erat familiaris. Haec optime conveniunt in Verronio sub exeunte a. 1596 officium praepositi friburgensis assecutum *Verro* 21. et infra. mon. 1576. Exeunte autem a. 1597 Canisius mortuus est. Qui cum in his litteris de legibus quibusdam clero reipublicae „post Pascha“ quod 6. Aprilis futurum erat scripserit, dicendum est, eum circa initium a. 1597 scripsisse.

**2388. IOANNES IACOBUS A STAAL.** patricius et senator solodoranus.

CANISIO.

Solodoro 12. Iannarii 1597.

Ex apographo ab ipso Staal scripto et „D. Petro Canisio“ inscripto. Cod. solod. „Stal“ p. 248 -249.

*Locum quendam epistolae superioris emendat. Gratum testatur animum pro Canisii libro de Martyribus Thebaicis. De principium discordia dolet.*

Quanquam nostrae ad amicos literae non sint eius generis, nec eo scribantur animo, ut accuratam quis in ijs dictionem requirere, uel easdem (officium ubi praestitere suum) asseruare ulterius debeat, quia tamen accidere potest interdum, ut amicorum scripta Vulcano uel

a) Haec suppleri ex B. Vide supra p. 458.

10. Iannarii 1580 Schnewly vicario generali scribens, „ferme dici potest certum vos Officium non habere, neque habituros sperandum esse. Nostis quippe quot apocryphae historiae in Breuiario vestro legantur: tum vero nisi praeo tradatur imprimendum, satisfieri non posse Clericis, qui illud recitare debent: nam nec venale usquam est Lausanense jam Breuiarium, nec imprimi rursus potest sine gravi impensa, quam si quis forte esset subministraturus, qui corrigetur aut reformabitur? Non enim paucorum mensium labor, aut unius alteriusve theologi studium ad huiusmodi negocium conficiendum sufficit.“ Friburgenses vero canonici malebant antiquos libros suos retinere *Berthier*, Bonh. 18 35- 36. Egerat quidem a. 1581 Romae ipse Verronius de breuiario lausannensi corrigendo cum Gregorio XIII., et hic cardinali Guiljelmo Sirloto eam correctionem commiserat *Wymann*, *Zehn Briefe* etc. [v. supra p. 91] 122 127 131. Nec tamen ea res ad effectum deducta esse videtur *Mayer* II 73.

<sup>1</sup> Missale Lausannense a. 1522 Genevae typis exscriptum erat *Mayer* II 71'.

(Ioacinae Deae consecranda, alienas in manus perueniant, nisi in ipso puncto temporis, quod aiunt, tali sacrificio destinata fuerint, intermittere non potuj, quin hac oblata occasione cuiusdam te admoneam erroris sine incongruitatis, quae, dum ad lucernam, contra meam et consuetudinem et sanitatem, nuper ad te scribo, imprudentj mihi accidit<sup>a</sup>, nec (si ea epistola adhuc extat) dissimulari debet. Ex apographo literarum nuper ad te missarum agnosco, me (dum oro et obsecro, ut rei missae tenuitatem aequi bonique consulas, dictionem illam *TEXVITATEM* omisisse · quamobrem uelim, ut ea epistola uel corrigeretur, uel opprimeretur, si forte nondum soluisset fato debita iura suo. Ad gratiarum actionem quod attinet, quemadmodum nulla opus erat (posteaquam uobis nullae satis dignae agj, nedum referri possunt) ita declarata uestra erga Magistratum nostrum constans ac syncera uoluntas, non potuit eidem non esse gratissima. Et fatemur etiamnum immortalibus ingenij tui monumentis, quibus Ciuitatem hanc antiquitate et gloria belli iam olim claram, SS. Thebaeorum Martyrum Venerandae historiae editione illustrare dignatus es, (Reuerende Canisj) nullam satis dignam compensationem retribuj posse. Sed is, qui, ut nostris precibus id dares, uoluit ut erga te similiter grati esse ualeamus, precibus nostris condonare uelit. Deuissem ac uoluisssem cum publicae tum priuatae nostrae erga te beneuolentiae testificandae gratia, aliquid te dignum ipsi<sup>b</sup> praefixisse operj, sed cum ingenij mei uarena per se sterilis sit, et uarijs domi militiaeque curis ac laboribus, una cum oculorum acie perpetuis tam lectionibus, quam scriptionibus contusa, uehementer hebetata sit, oro et obsecro, ut ingenuam hanc grati animi significationem, prout literae tuae prae se ferunt, factj loco suscipias, et potius animi candorem, quam barbarorum uersuum stridorem respicere digneris.

Quae de formidata et Europaeis gentibus ob Principum abominandam discordiam, imminente scribis calamitate, eiusmodi sunt, ut merito nos omnis ad uota SALVTI [?]° facienda, ne quid Respubl. Christianorum detrimenti capiat, impellere debebant, sed Endimionis somno grauati<sup>1</sup>, quae prae foribus sunt, et ceruicibus nostris iamdudum imminent mala, prospicere miserj nequimus. Is qui solus cuncta seruare nouit, iustitiae sol<sup>2</sup> Christus Jesus, omnis calamitatis Austrum de coelo transferre, et in uirtute sua Africum inducere<sup>3</sup> dignetur, quo optata in quiete, et animorum tranquillitate uera, eiusdem legib: obedire heic, et tandem gaudia permansura obtinere ualeamus. Datum Salodorj Heluetiorum pridie Jdus Ianuarij · 1597.

a) Sic St. correxit ex excidit.    b) ipso apogr.    c) Sic. Valebatue scribere: SALVATORI?

<sup>1</sup> Ενδυμίωνν iuuenis pulcher apud Graecos et Romanos personam agebat somni gravis et diuturni hominibus obrepentis. „Ne si iucundissimis quidem nos somniis usuros putemus, Endymionis somnum nobis uelimus dari: idque si accidat, mortis instar putemus“: *Cicero*, De finibus l. 5, c. 20, n. 55.

<sup>2</sup> Mal 4. 2.

<sup>3</sup> Ps 77. 26.

**2389. CANISIUS P. IODOCO ITAEO S. J.,** rectori collegii lucernensis.  
Friburgo Helvetiorum 12. Februarii 1597.

Ex apographo saeculo XVII. scripto et a librario inscripto: „Ad P. Iodocum Itaeum Soc: Jesu Lucernae V. Rectorem.“ Cod. monac. „Lat. 1606“ f. 179<sup>a</sup>—180<sup>a</sup>.

*Nora officia ei gratulatur. De sacris exercitiis, Quadragesima, confessorio uxoris legati hispani, infirmo, xenio. Nora de Turcis, Stiriae duce, Bohemiae prorege. De iubilaeo Societati concessio. „Pusillanimitas“ ritanda, „uacri“ dissimulandi.*

Pax Christi nobis aeterna  
Reuerende Pater.

Hac hora primum intelligo, et diuinae prouidentiae per Superiores nostros operanti gratias ago, uestroque Collegio simul gratulor. de instituto Rectore<sup>1</sup> et misso Concionatore, qualem exoptastis<sup>2</sup>. Confirmet in uobis ille qui coepit ut cum spiritualibus exercitijs nouum spiritum cuncti coniungatis. et felicem sanctamque quadragesimam<sup>3</sup>, cum emolumento multorum Lucernae celebretis. Quotidie hic exspectamus aduentum D.<sup>a</sup> Legati Regij<sup>4</sup>, dolemus autem deesse illius uxori apud nos confessorium, quandoquidem ego sum Surdaster et Italicae linguae satis imperitus. Pater autem Richardus<sup>5</sup> perguit esse ualetudinarius, et tentatur a febricula, ut eius uitae periculum timeri possit, cum nullum hic medicum habeamus. Orandus est nobis Deus, ut uestro nostroque Collegio suppetat efficax gratia, quae hoc Sacro Jeiunij tempore domesticis et externis est maxime necessaria. Valde mihi iucundum fuit xenium quod Charitas uestra in me Senem contulit haud sine ingenti liberalitate<sup>6</sup>. Vtinam liceat mihi aliquod uerae gratitudinis specimen exhibere, quandoquidem immerentem trepidumque senem uestro precandi studio recreatis.

Dilinga scribunt Turcarum Caesarem e uiuis sublatum esse, cui Octennis filius successit<sup>7</sup>: Janitscharos in Palatium irrupisse, et ex eius incendio bonam Urbis Constantinop: partem conflagrasse<sup>8</sup>. Pontif: Max:<sup>9</sup> et Florentinorum Princjpem<sup>10</sup> aliquot honorum militum millia Caesari<sup>11</sup> promississe, idem ab Electoribus imperij factum esse, ut bellum Turcis inferendum prorogetur. Conspirant insuper Poloni, Transyluani, Moldaui, Walachi, ut aduersus Turcicam Tyramidem noua ineant foedera.

a) P. apogr.

<sup>1</sup> Iodoco Itaeo.

<sup>2</sup> „P. Bartholomaeus Schreuck Contionator nostri Temp. Praefectus et Confessar. eiusdem. Consultor Rec. Praeses Congregationis B. V.“: \* *Catalogus* lucernensis a. 1597 (G. Sup. 44 f. 124a). <sup>3</sup> Haec incobanda erat 10. Februarii.

<sup>4</sup> Alphonsus Casate vel Casati, ex patricijs mediolanensibus ortus, Philipp II. Hispaniae regis apud Heluetios orator a m. Septembri 1594, Lucernae habitare solebat (*Köllin*, Guillinmann 63). <sup>5</sup> Eustathius: v. supra p. 456<sup>3</sup>. <sup>6</sup> Vide supra p. 456.

<sup>7</sup> Hic certe rumor erat falsus. Mahometes III. a. 1603 mortuus est.

<sup>8</sup> Nescio num significetur sedicio, qua a. 1589 Iauitschari armatis manibus aduersus Diuanum in Seraio exsurrexerunt et in ipsa domo caesarea in Vesirum inuasermnt. Secuta sunt incendia in urbe Constantinopoli *Ios. v. Hammer*, *Geschichte des Osmanischen Reiches* II<sup>2</sup>. Pesth 1834. 567—568. Haec fortasse fama exasperavit et corruptit. <sup>9</sup> Clementem VIII. <sup>10</sup> Ferdinandum I. Medicem.

<sup>11</sup> Rudolpho II.

Archidux Ferdinandus Graecij feliciter est inauguratus, nihilque concessit haereticis licentiam religionis postulantibus<sup>1</sup>. Boëmorum Prorex, qui Nouidomense<sup>a</sup> Collegium nostris attribuit, diem clausit extremum<sup>2</sup>, uerum de his alijsque pluribus procul dubio intellexistis. Gaudeo Jubilaeum nouum Romae impetratum ad nos quoque peruenire<sup>3</sup>.

Orate pro nobis Patres et fratres in Christo Charissimi, ut oblatae indulgentiae gratiam uobiscum habere possimus. Non fuerit abs re, si nos moneatis de uentura coniuge D. Legati, et de Reuerendissimo D. Nuntio<sup>4</sup> secuturo, cum redierit Constantia.

In Christo ualete, Canisij uestri memores.

Datum Friburgi Hel: 12 Feb: 1597.

Precor T. R. singularem animi fortitudinem aduersus omnem pusillanimitatem et anxiam sollicitudinem, quae nonnullos torquet in Rectoratu, ut sibi uix unquam satisfaciant. Neque fuerit inconsultum fratrum naeuos initio dissimulare, ut ament magis, quam uereantur Superiorem, quum eius facilitatem et suauitatem experiuntur. Verum de his alijsque obseruandis constitutiones et regulae satis admonebunt. Sapientia pauca. Dominus in nobis<sup>b</sup> augeat gratiam Sanctae discretionis, ut ex necessitate uirtutem oneri imposito parem faciamus.

Ora pro me Pater.

Seruus in Christo

Petrus Canisius.

**2390. CANISIUS P. BARTHOLOMAEO WELDENSEI S. J.,** rectori collegii bruntrutani<sup>5</sup>. Friburgo Helvetiorum 19. Februarii 1597.

Ex apographo saeculo XVII. scripto et „Ad P. Bartholomaeum Weldensem Bruntrutanum Rectorem“ inscripto, quod est Monachii in archiua maiore reip. bavaricae. Jes. in gen. Fasc. 13. No. 214, in libello in 4<sup>o</sup> non conglutinato, p. 12—13. Alterum eiusdem fere temporis apographum est in eiusdem fasciculi numerique libello in 4<sup>o</sup>, f. 1.

*Gratios agit. Fausta precatur. De infirmitate sua. Sodales salutat. De bellis. De legato hispano. Preces petit.*

Pax Christi nobis aeterna Reuerende Pater.

Gratae mihi fuerunt literae tuae Ianuario mensè conscriptae, tum quod ueterem erga me beneuolentiam Landspergae coeptam, amanter declararent, tum quod singulari xenio me inopem ac ualeudinarium

a) Nouidonense apogr.: v. infra, adnot. 2. b) Correci ex uobis; sequitur enim faciamus.

<sup>1</sup> Significatur Ferdinandus, Caroli archiducis Austriae et ducis Stiriae, Carinthiae, Carniolae filius, qui postea Ferdinandus II. imperator fuit. Stiriae ordines 12. Decembris 1596 Graecij (Graz) in eius obsequium iurarunt (Harter III 381—382).

<sup>2</sup> Die 24. Novembris 1596 mortuus est Pragae Adamus II. de Nova Domu, supremus regni Bohemiae Burggrauis sive Bohemiae prorex, qui a. 1594 in oppido Nova Domu<sup>1</sup> Hradéc Jindrichuv, Neuhaus collegium condiderat (Kroess, Böhm. 1677—681).

<sup>3</sup> Clemens VIII. 8. Aprilis 1596 concesserat, ut omnes Societatis sodales die per praepositum generalem aut per singularem provinciarum praepositos designando indulgentiam plenariam „in forma iubilaei“ consequi possent (Synopsis Actorum S. Sedis in causa Societatis lesu I, Florentiae 1887, 194).

<sup>4</sup> Ioanne comite a Turri della Torre episcopo veglensi Veglia; cf. Mayer 1330—346.

<sup>5</sup> Vide supra p. 440.

senem reficerent. Faxit Divina Bonitas ut Bisantium<sup>1</sup> uestrumque Collegium rite habeat solideque fundetur et exaedificetur, praesertim hoc difficili tempore, quo tanta uiget inter summos Principes discordia, et Ecclesia non minus ab Haereticis quam Barbaris hostibus tyrannice oppugnatur. Salutabis ex me, cum scripseris, P. Bargium, cuius ego responsum expecto, et quem in Belgio fidelem Christi operarium esse gaudeo<sup>2</sup>. Ac quoniam Deo et Maioribus ita uisum est, ut Rectoratus munere fungereris, pergas obsecro, quam spartam nactus es, pro uirili adornare, deque nouo isto Collegio, quod humanissimus Antistes<sup>3</sup> excitauit, domi forisque bene mereri in Christo Domino nostro. Rector noster<sup>4</sup> de suo Collegio scribet: languet in illo P. Richardus<sup>5</sup> Hibernus, et ueremur, ne morbo lethali laboret. Praeclare feceritis, si aegrotum Collegij uestri Sacrificijs et precibus Domino commendaueritis. Pedes officium mihi negant, et in publicum exire prohibent: tantum abest, ut ad uos queam excurrere, et uestrum inuisere Collegium, quod optarim cito exstrui superstite insigni Maecenate<sup>6</sup>. Officiose salutabitis meo nomine P. Syluium, in colenda uinea uestra neuiquam otiosum<sup>7</sup>, et dilectum Fratrem Christophorum Offnerum, multis abhinc annis mihi familiarem<sup>8</sup>, cui ob donatum xenium gratias ago. Gaudemus uestram in schola iuuentutem esse frequentem, et populum alacrem ad fidem Catholicam passim amplectendam. Precemur Dominum ut hic annus nostris Principibus aduersus impios pugnaturis terra marique sit salutaris, praesertim in Hungaria et Belgio. Nunc adest nobis nuncius Regius Philippi una cum sua coniuge, qui haecenus Lucernae nixit. Nihil gratius mihi feceris Charissime Frater, quam si me imbecillum ac uelut emeritum militem fulseris ac sustentaris precibus tuis ac totius Collegij, cui me ualde in Christo commendo. Bene uale cum Patribus et Fratribus uniuersis. Friburgi Heluet, 19 Febr. 1597.

In Christo Seruus Pet. Canisius.

<sup>1</sup> Initio m. Ianuarii a. 1597 magistratus urbis Vesontionis Bisuntium, Besançon de Societatis collegio, quod iamdiu desiderabant, proxime incohando agere coeperunt (Fouquieray II, 470—471). Bruntrutum civili quidem imperio episcoporum basileensium subiectum erat, in ecclesiasticis autem rebus archiepiscopis bisuntinis parebat.

<sup>2</sup> Cf. supra p. 374.

<sup>3</sup> Iacobus Christophorus Blarer a Wartensee episcopus basileensis.

<sup>4</sup> Martinus Licus, <sup>5</sup> Eustathius.

<sup>6</sup> Episcopus 27. Augusti 1597 primum collegio ecclesiaeque aedificandis lapidem solenniter posuit (Dubr., Jes. I 225).

<sup>7</sup> „P. Andreas Sylvius, Concionator aulae Reuerendissimi Principis, eiusdemque Confessarius et templi, Praeses casuum conferentiarum, Admonitor et Consultor Rectoris; Confessarius fratrum Germanorum, Censor librorum, Examinator ordinandorum“: \*Catalogus bruntrutanus a. 1596 (G. Sup. 44 f. 117<sup>b</sup>).

<sup>8</sup> Cf. Can., VII 418—426.

**2391.** CANISIUS P. IOANNI HEIDELBERGER S. J., in collegio monacensi degenti. Friburgo Helvetiorum 28. Februarii 1597.

Ex autographo 2<sup>o</sup>: 1 p.; in p. 2 inser. et sig., quod est Monachii in archivo maiore reipublicae bavaricae, Jesuitica in genere, Fasc. 13, No. 214.

*Gratias agit pro precibus et a Sociis et ab adolescentibus litterarum studiosis pro se factis. Hos hortatur, ut institutionem, qua fruuntur, magni faciant et disciplinae colla submittant. Heidelbergerum blasphemiae tentatione recatum solatur.*

†

Pax Christi nobis aeterna dilecte frater<sup>1</sup>.

Ita persuadeas tibi uelim, pergratas mihi fuisse litteras tuas, quibus tuum in me amorem comprobas, et quibus fidum mihi procuratorem reipsa testaris. Quid enim charius ac optabilius nuntiare posses, quam fratres nostros, simulque studiosos adolescentes adeo mihi seni deditos esse, ut multa et ingentia Xenia pollicerentur, meoque nomine summo Deo nuncuparent? Tu vicissim illis ex me salutem dicas plurimum [?]<sup>2</sup>, et agas gratias omnibus, quod singulari comitate procul absentem prosequantur, meque naetudinarium in hac aetate proeecta suis munusculis recreent atque confirmet. Ego uero Deum ex animo precor, ut etiam ac etiam cogitent secum, quantum suis tum parentibus, tum praeceptoribus debeant, utpote quorum excellenti beneficio non solum liberales artes isthic addiscunt, verum etiam ad bene beateque uiuendum continenter adspirant. Utantur ac fruuntur quaeso tot praesentibus commodis, ut iuuenilia colla iugo sanctae disciplinae submittant, et in praeclaro cum studiorum, tum uirtutum campo loete procurrant. Meminerint crebro, tot egregia bonorum adolescentum perire ingenia, quandoquidem nullis honestis legibus in officio continentur, sed quod libet, id etiam sibi licere falso arbitrantur, Diuini timoris ac amoris ex̄per̄tes. Gaudeo equidem, coelesti illis munere contigisse, ut a sodalitia prauo seim̄cti, ad scholam domun̄que uestram confugerint, ubi suos animos uobis traderent excolendos, ac seipsos duce Christo egregie superarent, quantumuis mundus insans illorum conatibus obstrepat, et effrenis caro spiritui petulanter aduersetur. Verum his omissis ad te uenio frater, tuamque uicem doleo, quod asperam crucem ferre pergas, tibi-que displiceas uehementer ob blasphemiae spiritum infestantem. Petis igitur a me, ut precando te adiuuem. Ego uicissim abs te postulo, ut quoties mane surgis a lecto et cubitum abis uesper̄i, nouum renoues propositum, in hoc tentationis genus nunquam te consensurum, nisi me<sup>b</sup> uel Confessario aut superiore conscio. Deinde in terram expuens animose profer, Vade retro me satan<sup>2</sup>. Contemne uexantem spiritum sanctae Crucis facto in fronte signaculo, et reiecta pusillanimitate, ad quam uideris propensior, subinde illud repete, In Domino faciemus uirtutem, et ipse ad nihilum rediget inimicos nostros<sup>3</sup>. Exurgat Deus, et dissipentur inimici eius<sup>4</sup>. Dominus

a) Sic; corrigendum esse uidetur: plurimam.

b) Quattuor rr. sqq. a Cui, in margine ad-

data sunt.

<sup>1</sup> Heidelberger de quo v. supra p. 296, uocatur in collegii monacensis \*Catalogo a. 1596 „Praefectus Conuictorum“, in \*Catalogo a. 1597 „socius Praefecti Scholarum“ G. Sup. 44 f. 114<sup>a</sup> 122<sup>a</sup>.

<sup>2</sup> Mc 8, 33.

<sup>3</sup> Ps 107, 14: cf. Ps 59, 14: Idt 13, 22.

<sup>4</sup> Ps 67, 2: cf. Nm 10, 35.

mihi adiutor. et ego despiciam inimicos meos<sup>1</sup>. Dominus uirtus et fortitudo mea<sup>2</sup>. Non est sane cur tantopere uerearis. sed potius ut in tuis infirmitatibus glorieris<sup>3</sup>; teque totum offeras atque committas immensae bonitati eius. qui quem diligit. probat. purgat atque castigat<sup>4</sup>. Fili mi. ait ille. noli negligere disciplinam Domini neque fatigeris dum ab eo argueris<sup>5</sup>. Non ad perniciem. sed ad salutem tuam spectat diuina isthaec permissio. cuius fructum senties inaestimabilem. si tantum illius fiduciam serues. qui nos docuit ita dicere. In Domino speraui. non confundar in aeternum<sup>6</sup>. Et sicut meas ad Deum clementissimum preces exigis. ita pro Canisio inutili sene Dominum quoque inuoces quaeso. Salutabis ex me P. Vendelinum. P. Arborem. P. Michaelem<sup>7</sup> podagricum. quem dominus Jesus in suorum dolorum aculeis consoletur. Orate itidem pro P. Richardo<sup>8</sup> Hiberno. quem heri sepeliuimus. Bene uale frater chariss. Friburgi Heluetiorum 28 Februarij 1597.

Tuus in Christo frater Pet. Canisius manu propria.

Reuerendo in Christo patri p. Joanni Heidelbergo Societatis Iesu sacerdoti chariss.

P. Martinus Licius collegii friburgensis rector extremis hisce litteris haec ascripsit: „Salue mi Pat. Sebastianus Strang ante biduum huc uenit futurus Sacristanus meus<sup>9</sup>. Ora pro me meisque .9. Martij. Licius“.

**2392. NOBILIS FEMINA BAVARA.** a daemone obsessa. CANISIO. Sub ineuntem vel medium a. 1597.

Ex codicibus „Can. 63<sup>a</sup> f. 30<sup>a</sup> et „Vitae 123<sup>a</sup>. f. non sign.

*Rogat eam. ut sibi a daemone obsessae opem ferat.*

*In relatione a Sebastiano Strang. fratre laico Societatis Iesu. qui Canisio aegrotanti noxam postremis vitae eius mensibus famulatus erat. inter a. 1626 et 1637 facta (plura v. infra. monum. 1595—1597) haec a Strangio de Canisio narrantur: „Memorable est quod sequitur. In graui aetate constituto. et emeritam iam uitam Friburgi agenti. tabellarius Straubinga<sup>10</sup> aduenit. litterasque a nobili quadam matrona (quas ipse et ego legi) daemone iam dudum possessa et uecata obtulit. quibus rogabatur. ut quando communi fama tam potens apud Deum esset. malo*